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Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
 

 

На запрос № ДЗ-231 от 30 июня 2022 года 

 
 

Уважаемые депутаты! 

 
 

На ваш депутатский запрос относительно ротации директоров школ в 

организациях среднего образования сообщаю следующее. 

В Закон Республики Казахстан «Об образовании» (далее – Закон) понятие 

«ротация» включено по инициативе депутатов Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан в 2021 году. 

В целях реализации норм Закона Министерством просвещения (далее – 

Министерство) утверждены Правила проведения ротации первых руководителей 

государственных организаций образования (далее – Правила) (приказ МОН от 11 

ноября 2021 года № 559). 

Правила определяют порядок проведения ротации первых руководителей 

государственных организаций образования.  

При разработке проекта Правил участвовали представители управлений 

образования областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента, 

профессиональных союзов работников образования, Национальной академии 

образования имени Ы. Алтынсарина, Информационно-аналитического центра, 

Республиканского научно-практического центра «Дарын» и педагогической 

общественности. 

Также проект приказа был размещен и обсужден на портале «Открытые 

нормативные правовые акты», направлен на антикоррупционную экспертизу в 

Казахский национальный университет имени Аль-Фараби, согласован с 

Национальной палатой предпринимательства «Атамекен», Республиканской 

ассоциацией частных организаций, Общественным советом по вопросам 

образования и науки, защите прав детей. 

В соответствии с Законом и Правилами ротация первых руководителей 

государственных организаций образования – должностные перемещения между 

первыми руководителями государственных организаций образования, 

находящихся в введении местных исполнительных органов областей, которая 

осуществляется в пределах одного населенного пункта. 
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Ротации подлежат руководители, занимающие должности 4 года со дня его 

назначения на должность в данной организации образования. При этом, 

максимально допустимый срок пребывания первого руководителя на 

занимаемой должности в одной организации образования не превышает 7 лет. 

Для проведения ротации кадровой службой органов управления 

образованием формируется список первых руководителей, подлежащих 

ротации. Согласно Правилам и условиям проведения аттестации педагогов 

(далее – Правила аттестации) (утвержден приказом МОН РК от 27 января 2016 года  

№ 83 «Об утверждении правил и условий проведения аттестации педагогов») формируется 

отчет по показателям эффективности работы первого руководителя, 

включающие более десяти критериев по направлениям работы.  

Сведения по показателям эффективности рассматривает комиссия, 

являющаяся консультативно-совещательным органом для объективного и 

полного всестороннего изучения материалов и состоящая из представителей 

органов управления образования, методических кабинетов, средств массовой 

информации, общественных объединений в сфере образования.  

Правилами аттестации определены критерии и соответствующие баллы по 

показателям, что минимизирует коррупционные риски. Первый руководитель, 

подлежащий ротации может перепроверить правильность, обоснованность 

выставленных баллов. 

Согласно пунктом 1 статьи 53 Трудового кодекса Республики Казахстан 

регламентированы нормы недопущения расторжения трудового договора с 

работником, которому осталось менее двух лет до достижения пенсионного 

возраста. 

В настоящее время 551 директоров уже ротировано и работают в новых 

организациях образования. 

С декабря 2021 года по февраль 2022 года Министерством проведена 

широкомасштабная работа по разъяснению норм приказа для отделов 

образования районов, управлений образования областей, городов Нур-Султана, 

Алматы, Шымкента, первых руководителей государственных организаций 

образования, локальных профессиональных союзов. 

Также организованы совещания с участием территориальных 

департаментов по обеспечению качества в сфере образования. 

Кроме того, Министерством проведены брифинги, размещены посты, 

предоставлены интервью в средствах массовой информации о необходимости и 

порядке проведения ротации первых руководителей.  

Вместе с тем, необходимо отметить, что процедура ротации применяется и 

в других сферах, например, в государственной службе, воинской, 

дипломатической, судебной, правоохранительной и т.д. При этом, в системе 

образования руководители не ротируются в другие населенные пункты. 

 

Министерству поручено усилить разъяснительную работу по порядку 

проведения ротации первых руководителей государственных организаций 

образования. 
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Работа в указанных направлениях продолжается и находится на 

постоянном контроле Правительства. 

 

Е. Тугжанов 

 
 

 

Исп.: Н.Е.Абдрахимов, тел.: 745410 


